CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação da Norma

LEI Nº 3692/1991

Ementa

Responsabiliza o estabelecimento comercial por dano, furto e roubo de veículo havido em sua área de
estacionamento.

Data da Norma

05/03/1991
Data de Publicação

12/03/1991
Veículo de Publicação

Imprensa Oficial do Município-

Matéria Legislativa

Projeto de Lei nº 5289/1990 - Autoria: Eder Guglielmin

Status de Vigência

Revogada parcialmente

Observações

Retificação: IOM 02/04/1991.
Veto Total Rejeitado
ECONOMIA - comércio e serviços - geral
ECONOMIA - comércio e serviços - supermercados/shopping centers
TRANSPORTES E TRÂNSITO - estacionamento
Autor: EDER GUGLIELMIN

- alínea "c" do parágrafo único do art. 1.° revogada pela Lei n.º 9.130, de 21 de fevereiro de 2019.

Histórico de Alterações
Data da Norma Norma Relacionada Efeito da Norma Relacionada
02/06/1992 Lei nº 3944/1992 Alterada por
21/02/2019 Lei nº 9130/2019 Revogada parcialmente por

Emitido em  12/05/25 às 10:41:29

LEI 3692/1991
Fls. 1/3

https://sapl.jundiai.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=178140
https://sapl.jundiai.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=17660
https://sapl.jundiai.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=3931

[Texto compilado – atualizado até a Lei no 3.944, de 02 de junho de 1992]*

LEI N.º 3.692, DE 05 DE MARÇO DE 1991

Responsabiliza o estabelecimento comercial por dano, furto e roubo

de veículo havido em sua área de estacionamento.

O  PRESIDENTE DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JUNDIAÍ,  Estado  de  São  Paulo,

conforme rejeição de veto total pelo Plenário em 26 de fevereiro de 1991,  PROMULGA a

seguinte Lei:

Art.  1o. Todo estabelecimento comercial  que ofereça área própria  para estacionamento de

veículos é responsável por dano, furto e roubo de veículo nela havido.

Parágrafo único. O disposto no artigo estende-se a “shopping center”.

Parágrafo único. O disposto no artigo estende-se a:  (Redação dada e alíneas acrescidas pela

Lei n.º 3.944, de 02 de junho de 1992)

a) “shopping center”;

b) estacionamento de veículos;

c) estabelecimento bancário.

Art. 2o. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em cinco de março de mil novecentos e noventa e

um (05/03/1991).

JOÃO CARLOS LOPES
Presidente em exercício

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Jundiaí, em cinco de março de

mil novecentos e noventa e um (05/03/1991).

WILMA CAMILO MANFREDI
Diretora Legislativa

\scpo

* Esta  compilação  foi  elaborada  pela  Câmara  Municipal  de  Jundiaí  com  a  finalidade  de  facilitar  a
consulta por munícipes e demais interessados. Ela não substitui as leis publicadas na Imprensa Oficial do
Município.

LEI 3692/1991
Fls. 2/3

http://sapl.jundiai.sp.leg.br/sapl_documentos/norma_juridica/3931_texto_integral.pdf

LEI 3692/1991
Fls. 3/3